
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 119 del 09-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

COMUNE DI CASTORANO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

Registro Generale n. 294 

 

COPIA 

 

      
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
 

Numero  119   Del  09-07-2021 

 

 

Oggetto: CONCESSIONE DI SUOLO PUBBLICO PER L'INSTALLAZIONE E 

GESTIONE DI UN DISTRIBUTORE AUTOMATICO DI ACQUA 

REFRIGERATA, LISCIA E GASSATA (CASA DELL'ACQUA) IN 

ESECUZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 41/2021 - 

APPROVAZIONE VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA ED 

AVVIO DELLE VERIFICHE 
 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di  luglio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che il Comune di Castorano è proprietario dell’area sita in Via Olimpica, snc, identificata 

al Foglio 15 particella n. 754 del N.C.E.U. del Comune di Castorano; 

Richiamati: 

- la Strategia europea per le materie plastiche in un’Economia Circolare di cui alla 

Comunicazione della Commissione COM (2018) 28 final del 16 gennaio 2018; 

- il Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Piano Regionale di Gestione Rifiuti (PRGR) approvato dall'Assemblea legislativa regionale 

delle Marche con Deliberazione n. 128 del 14 aprile 2015; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- la Legge Regionale 6 agosto 2018, n. 33 “Disposizioni regionali per favorire la riduzione in 

mare e sulle spiagge dei rifiuti plastici” 

- il T.U.O.E.L. D.l.GS. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolar modo l’art. 50. 

Premesso che:  

- con delibera di Giunta Comunale n° 41 del 07.06.2021 è stata approvata la concessione di 

area pubblica in Frazione San Silvestro per l’installazione di un erogatore di acqua 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 119 del 09-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

proveniente dall’acquedotto, microfiltrata, refrigerata, valorizzata, in forma liscia e gasata, 

con contestuale approvazione della modulistica per la manifestazione di interesse; 

- tale iniziativa prevede: 

• la concessione di un’area pubblica, individuata presso Via Olimpica, Frazione San 

Silvestro, su un’area di circa 5,00 mq, individuata catastalmente al Foglio 15 particella n. 

754 del N.C.E.U. del Comune di Castorano, di proprietà del Comune stesso, per 

l'installazione di un erogatore di acqua proveniente dall'acquedotto, opportunamente 

microfiltrata, refrigerata, valorizzata, in forma liscia e gasata a titolo oneroso ma a costi 

inferiori a quelli correnti di mercato; 

Visti: 

• l’avviso pubblico per manifestazione di interesse per la concessione di suolo pubblico per 

l'installazione e gestione di un distributore automatico di acqua refrigerata, liscia e gassata 

(casa dell’acqua) in esecuzione della delibera di giunta comunale n. 41 del 07/06/2021; 

• il modello_A “Manifestazione d’interesse allegato alla presente, predisposto dall’Ufficio 

Tecnico 

entrambi pubblicati all’Albo Pretorio del Comune di Castorano dal giorno 09.06.2021 per 

quindici giorni consecutivi; 

Atteso che nei termini sopra citati è pervenuta soltanto n. 1 (una) manifestazione di interesse, da 

parte della seguente Ditta: ACQUANET s.r.l. - P. Iva, Cod. Fisc. e R.I. An 02439280427 - con 

sede a Jesi (AN), Corso G. Matteotti, 57, acquisita al Ns. Prot. n. 3604 del 22/06/2021; 

Rilevato che, come richiesto nell’avviso pubblico, la ditta ha prodotto la seguente documentazione, 

allegata al presente atto e che costituisce parte integrante e sostanziale: 

- Allegato A – Manifestazione di Interesse; 

- Offerta Tecnica con Relazione descrittiva; 

- Documenti di identità; 

Atteso che dalla relazione prodotta a corredo dell’istanza di manifestazione d’interesse si evince: 

- Che i costi a carico dell’utenza sono pari a 5,00 cent/litro (cinque centesimi di Euro al litro) 

sia per l’acqua liscia refrigerata che per quella gasata refrigerata; 

- Che non esistono altri costi per il Comune di Castorano, oltre quelli previsti dall’Avviso 

Pubblico, quali: 

1. Pagamento di una tantum, da fissare con successivo atto di aggiudicazione definitiva ed 

efficace, per la fornitura di: 

-  Dépliant in formato A4, nella misura di uno a famiglia castoranese, per un massimo di n. 

1000 (mille) pezzi; 

- Card ricaricabili, pre-caricate con un minimo di litri di acqua, nella misura di uno a 

famiglia castoranese, per un massimo di n. 1000 (mille) pezzi; 

2. Realizzazione opere necessarie alla posa in opera della fontana, sul sito prescelto da 

questa amministrazione, al fine rendere fruibile la stessa da parte dei cittadini; 

3. Fornitura di allaccio alla rete idrica e costi per il consumo dell’acqua; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 119 del 09-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

4. Fornitura di allaccio alla rete elettrica e costi per il consumo dell’energia elettrica; 

Visto il Verbale di aggiudicazione provvisoria alla Ditta sopracitata del 24.06.2021; 

Ritenuto che è nell’interesse dell’Ente provvedere all’aggiudicazione definitiva della concessione 

dell’area sita in Via Olimpica, snc, Foglio 15 particella n. 754 del N.C.E.U. del Comune di 

Castorano a favore della Ditta ACQUANET s.r.l. - P. Iva, Cod. Fisc. e R.I. An 02439280427, con 

sede con sede a Jesi (AN), Corso G. Matteotti, 57; 

Atteso che dai valori stimati l’ammontare dei consumi annui dei litri di acqua è pari a circa 327.770 

e che quindi il valore in termini di costo annuo del consumo di acqua a circa Euro 16.388,50 annue; 

Visto il Decreto sindacale n. 2 del 25.01.2021 di nomina del Responsabile di Area Tecnica; 

Vista: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/03/2021, ad oggetto: 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PERIODO 2021/2023”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 03.05.2021 ad oggetto: “PIANO DELLE 

RISORSE E DEGLI OBIETTIVI 2021 – ASSEGNAZIONE PEG AI RESPONSABILI DEI 

SERVIZI”; 

DETERMINA 

 

1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare il Verbale di aggiudicazione provvisoria per la concessione di suolo pubblico per 

l'installazione e gestione di un distributore automatico di acqua refrigerata, liscia e gassata 

(casa dell’acqua) in esecuzione della delibera di giunta comunale n. 41 del 07/06/2021; 

3. Di procedere a favore della Ditta ACQUANET s.r.l. - P. Iva, Cod. Fisc. e R.I. An 

02439280427, con sede con sede a Jesi (AN), Corso G. Matteotti, 57 all’aggiudicazione 

definitiva dell’area pubblica in Frazione San Silvestro, Via Olimpica, snc – Foglio 15, part. 754 

N.C.E.U. del Comune di Castorano (AP), al fine dell’installazione di una fontana denominata 

“Casetta dell’acqua” per l’erogazione di acqua proveniente dall’acquedotto, microfiltrata, 

refrigerata, valorizzata, in forma liscia e gasata; 

4. Di avviare le verifiche dell’operatore economico, ai fini dell’aggiudicazione definitiva presso: 

- Casellario giudiziale; 

- INPS; 

- INAIL; 

- Agenzia delle Entrate; 

5. Di approvare l’allegata convenzione tra il Concessionario ed il Comune di Castorano (AP); 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 119 del 09-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre, non comporta impegni di spesa sul patrimonio dell’ente; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale. 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 

 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 119 del 09-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 

Vista la Determinazione di impegno/liquidazione; 

Tenuto conto del Bilancio Previsionale del corrente esercizio; 

Visto l’art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000; 

Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli 

di finanza pubblica e accertata se e in quanto dovuta la coerenza prescritta; 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile Favorevole 

ATTESTANTE 
la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna. 

 

Si dispone l’emissione del mandato di pagamento se indicato nella Determinazione.  

 

Castorano, lì 18-08-2021 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Fanesi Graziano 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

N. reg. 507 lì 10-09-2021 

La presente determinazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente. 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 10-09-2021 al 25-09-2021 

Castorano, lì 27-09-2021        

                     

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

 

 

 


